
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2019 №166
г. Вытегра

Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожная карта») профориентационной 
работы в Вытегорском муниципальном 
районе на 2019 год

В соответствии с пунктом 4 решения протокола заседания 
Межведомственной комиссии -  Совета при Губернаторе области по 
стратегическим направлениям развития и проектной деятельности и 
проектного комитета области по региональной составляющей национального 
проекта «Демография», региональному стратегическому направлению 
«Демография» под председательством Губернатора области 
О.А. Кувшинникова от 19 декабря 2018 года ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») 
профориентационной работы в Вытегорском муниципальном районе на 2019 
год.

2. Направить план мероприятий («дорожная карта») 
профориентационной работы в Вытегорском муниципальном районе на 2019 
год в адрес ответственных исполнителей.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управление образования Администрации Вытегорского муниципального 
района.

Руководитель 
Администрации района



(

Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

Администрации района 
от'20.02.2019 № 166

План мероприятий («дорожная карта») профориентационной работы 
в Вытегорском муниципальном районе на 2019 год

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственный исполнитель

1 2 3 4
1. Организационное, нормативное и методическое сопровождение профориентационной работы с обучающимися

1.1 Организация проведения круглых столов, заседаний РМО 
педагогов-психологов и социальных педагогов по вопросам 
профориентации обучающихся:
- «Система профориентационной работы в школе»;
- «Связь готовности к выбору профессии с направленностью 
личности у подростков»;
- «Профориентационное тестирование 9-х классов»;
- «Результаты профориентационного тестирования 6-х классов»; 
Поиск и трансляция лучших практик, обеспечивающих 
профессиональное самоопределение и личностно­
ориентированное развитие обучающихся образовательных 
организаций Вытегорского муниципального района.

В течение 2018-2019 
учебного года

Муниципальный координатор О.А. Михеева, 
координатор-психолог Н.В. Антонова

1.2 Участие в областном образовательном салоне на базе АОУ ДПО 
ВО «ВИРО»

Август 2019 года Муниципальный координатор О.А. Михеева, 
координатор-психолог Н.В. Антонова

1.3 Участие в обучающих семинарах и вебинарах по организации 
профориентационного тестирования

Сентябрь, ноябрь 2019 Ответственные за профориентационную 
работу в образовательных организациях

1.4 Размещение на сайтах образовательных организаций в разделе 
«Профориентация» методических и информационных материалов

В течение учебного года Ответственные за профориентационную 
работу в образовательных организациях, 
ответственные за сайт в образовательных



организациях
1.5 Оказание методической и консультационной помощи 

специалистам образовательных организаций, ответственным за 
профориентационную работу в образовательных организациях

В течение учебного года Муниципальный координатор О.А. Михеева, 
координатор-психолог Н.В. Антонова

1.6 Индивидуальное консультирование ответственных за 
профориентационную работу в образовательных организациях по 
запросу

В течение учебного года Координатор-психолог Н.В. Антонова

1.7 Оформление стендов и профориентационных уголков (стендов) в 
образовательных организациях

В течение учебного года Руководители образовательных организаций

1.8 Изготовление памяток «Куда пойти учиться?», «Моя будущая 
профессия», «Типичные ошибки ребенка и семьи в выборе 
профессии»

В течение учебного года Ответственные за профориентационную 
работу в образовательных организациях

2. Обеспечение информированности субъектов образования о рынке труда, образовательных услуг
и перспективной потребности в кадрах в регионе

2.1 Информирование педагогов, обучающихся образовательных 
организаций и их родителей:
- о востребованных рабочих профессиях на рынке труда 
Вологодской области, в том числе в Вытегорском муниципальном 
районе, об образовательных организациях профессионального 
образования Вологодской области, о потребности регионального 
рынка труда в кадрах рабочих и специалистов, о строительстве 
объектов экономики и инвестиционных проектах, реализуемых на 
территории Вологодской области и т.п.

В течение учебного года Ответственные за профориентационную 
работу в образовательных организациях

3. Обеспечение доступности получения обучающимися образовательных организаций 
Вытегорского муниципального района комплексных профориентационных услуг

3.1 Сопровождение профориентационного тестирования 
обучающихся 9-х классов

Сентябрь 2019 года Муниципальный координатор О.А. Михеева, 
ответственные за профориентационную 
работу в образовательных организациях

3.2 Сопровождение профориентационного тестирования 
обучающихся 6-х классов

Ноябрь 2019 года Муниципальный координатор О.А. Михеева, 
ответственные за профориентационную 
работу в образовательных организациях

3.3 Ознакомление с результатами профориентационного 
тестирования, индивидуальное консультирование классных

Октябрь, декабрь 2019 
года

Ответственные за профориентационную 
работу в образовательных организациях

> )



(

руководителей по итогам профориентационного тестирования
3.4 Организация и проведение индивидуальной и (или) групповой 

профориентационной консультативной работы с обучающимися, в 
том числе с детьми-инвалидами и детьми с ОВЗ по результатам 
профориентационного тестирования

Групповое 
консультирование октябрь, 

декабрь 2019 года, 
индивидуальное 

консультирование -  в 
течение учебного года

Ответственные за профориентационную 
работу в образовательных организациях

3.5 Организация родительских собраний в общеобразовательных 
организациях по вопросам выбора обучающимися сферы 
деятельности, профессии, специальности.
Информирование родителей о результатах профориентационного 
тестирования детей

Октябрь, декабрь 2019 
года

Ответственные за профориентационную 
работу в образовательных организациях, 

классные руководители

3.6 Индивидуальные консультации по итогам профориентационного 
тестирования по запросу родителей

В течение учебного года Ответственные за профориентационную 
работу в образовательных организациях

3.7 Помощь в выборе учебных заведений по запросу обучающихся и 
родителей

В течение учебного года Ответственные за профориентационную 
работу в образовательных организациях

3.8 «Ярмарка учебных мест» на базе МБОУ «Белоручейская СОШ» Декабрь 2019 года Ответственные за профориентационную 
работу в МБОУ «Белоручейская СОШ»

3.9 Проведение Конкурса профориентационных разработок Октябрь 2019 года МУ «Вытегорский информационно­
методический центр», 

муниципальный координатор О.А. Михеева
3.10 Организация просмотра Всероссийских открытых уроков 

«ПроеКТОриЯ»
В течение учебного года, 

согласно расписанию 
трансляций уроков

Ответственные за профориентационную 
работу в образовательных организациях, 
ответственные за сайт в образовательных 

организациях
3.11 Организация участия обучающихся в областном 

профориентационном мероприятии «День карьеры молодежи»
Октябрь 2019 года Руководители образовательных организаций

- 4. Мониторинг
4.1 Проведение мониторинга распределения выпускников 

общеобразовательных организаций (9 и 11 классы) по видам 
занятости

3 квартал 2019 года Муниципальный координатор О.А. Михеева, 
ответственные за профориентационную 
работу в образовательных организациях

4.2 Проведение мониторинга о профессиональных намерениях 
обучающихся 9-х и 11 -х классов общеобразовательных

4 квартал 2019 года 
2 квартал 2019 года

Муниципальный координатор О.А. Михеева, 
ответственные за профориентационную



организаций работу в образовательных организациях
5. Развитие эффективного взаимодействия с предприятиями Вытегорского муниципального района, профессиональными 

образовательными организациями по совершенствованию системы профессиональной ориентации обучающихся
5.1 Включение в систему внеурочной деятельности обучающихся 1-11 

классов общеобразовательных организаций профориентационных 
экскурсий на предприятия

В течение учебного года Ответственные за профориентационную 
работу в образовательных организациях, 

классные руководители
5.2 Организация встреч и бесед обучающихся с ветеранами труда, 

руководителями и работниками предприятий различных сфер 
деятельности.

В течение учебного года Ответственные за профориентационную 
работу в образовательных организациях, 

классные руководители

5.3 Организация встреч и бесед обучающихся 9-х и 11 -х классов с 
представителями профессиональных образовательных 
организаций

В течение учебного года Ответственные за профориентационную 
работу в образовательных организациях


